FACULDADE DE CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

            COORDENADORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL LAP- 02/2023

LIGA ACADÊMICA DE PERIODONTIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
ODONTOLÓGICAS

A diretoria da Liga Acadêmica de Periodontia (LAP) da Faculdade de Ciências
Odontológicas (FCO) faz saber aos interessados que dos dias 23 de agosto de 2023
a 30 agosto de 2023, estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de
alunos para participarem da LAP do curso de odontologia da FCO.

1. DOS OBJETIVOS DA LAP
1.1 Objetivo Geral
1.1.1 Contribuir para uma formação acadêmica de qualidade, estimulando o

ensino, a pesquisa e atividades de extensão, a partir da profundidade da
compreensão acerca da periodontia na área odontológica.

1.2 Objetivos específicos
1.2.1 Promover aulas, cursos, seminários e discussões de casos referentes ao

diagnóstico e tratamento odontológico, considerando a importância da
integração dos conteúdos curriculares, a fim de promover a compreensão
do planejamento odontológico integral e a visão holística do paciente.

1.2.2 Completar a atualizar o conhecimento através de atividades teóricas e
práticas em periodontia.

1.2.3 Fornecer aos acadêmicos a oportunidade de contato laboratorial
correlacionando com a teoria aprendida em sala de aula.

1.2.4 Estimular e promover ensino, pesquisa e atividades de extensão, servindo-
lhes de campo de atividades e desenvolvimento.

1.2.5 Desenvolver atividades de divulgação científica, técnica ou tecnológica por
meio de projetos, exposições, palestras, seminários, simpósios, jornadas,
encontros, oficinas, reuniões e/ou congressos.

2. DAS VAGAS
2.1 Serão 8 (oito) vagas de ampla concorrência para ingressar na LAP, sendo 6

(seis) vagas para acadêmicos da FCO e 2 (duas) vagas para acadêmicos de
outras instituições de ensino superior de Montes Claros.

3. DAS VAGAS
3.1.1 Zelar pela qualidade acadêmica da LAP.
3.1.2 Participar das atividades programadas.
3.1.3 Ser proativo e assíduo nas reuniões e atividades.
3.1.4 Fazer referência a sua condição de membro da LAP nos trabalhos

apresentados.
4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO
4.1 Estar regularmente matriculado no curso de Odontologia.
4.2 Ter disponibilidade para se dedicar às atividades da LAP.
4.3 Estar cursando do 5° ao 8° período de graduação no segundo semestre de

2023.
4.4 Ter interesse especial pela odontologia dentro do contexto de periodontia.
4.5 Ter disponibilidade para as reuniões semanais ou quinzenais.

          FACULDADE DE CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

            COORDENADORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

4.6 As aulas teóricas funcionarão de forma híbrida, ou seja, poderá ser presencial
e online, mas o aluno deverá ter disponibilidade para as aulas teóricas
presenciais nas segundas e práticas presenciais aos sábados.

4.7 Não estar inscrito em duas ou mais ligas acadêmicas da FCO, ou seja, para
a matrícula na LAP, o acadêmico poderá estar participando apenas de mais
uma liga ou projeto de extensão vinculada à FCO, simultaneamente.

5. DA SELEÇÃO
5.1 O ingresso do acadêmico à LAP dar-se-á mediante aprovação em processo

seletivo composto por duas fases:
a) 1ª Fase: avaliação teórica (50% da nota). Conteúdo e referências

bibliográficas listados no anexo I. Será eliminado o candidato que obtiver
aproveitamento inferior a 40% na avaliação teórica.

b) 2ª Fase: Entrevista (50% da nota).
5.2 O candidato que deixar de comparecer a qualquer uma destas etapas estará

automaticamente eliminado do processo seletivo.
6. DA INSCRIÇÃO
6.1 No ato da inscrição, deverá ser informado: NOME COMPLETO, DATA DE

NASCIMENTO, TELEFONE, E-MAIL, PERÍODO DO CURSO E
INSTITUIÇÃO DE ENSINO DE ORIGEM.

6.2 As inscrições deverão ser feitas pelo site
7. DO LOCAL DE SELEÇÃO
7.1 A aplicação das provas será realizada no dia 30/08/2023, às 18 horas, na

Unidade I da FCO, localizada na  Av. Waldomiro Marcondes Oliveira, 20 - Ibituruna,
Montes Claros - MG, 39401-303.

7.2 A entrevista será realizada após a divulgação dos resultados da prova, com
horários e data a definir pela diretoria.

8. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDITADOS
8.1 A classificação será observada em ordem decrescente de nota final obtida

pela soma dos pontos obtidos na avaliação teórica e na entrevista.
8.2 Estarão aprovados no processo de seleção os candidatos até o limite de

vagas divulgadas. Os demais classificados comporão lista de excedentes
obedecendo sempre à ordem decrescente da nota final.

8.3 Em caso de empate na média final de classificação, serão adotados,
sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:
I. Não estar participando de outra liga acadêmica;
II. Melhor desempenho demonstrado na entrevista, maior nota obtida na

avaliação teórica;
III. Maior disponibilidade de horário, conforme demonstrado na entrevista;

9. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
9.1 O resultado geral com a classificação dos candidatos será divulgado no dia

01/09/2023 nas redes sociais da liga e por meio de WhatsApp. Os candidatos
serão identificados pelo nome e número de inscrição.

10.  DA MATRICULA
10.1 Os candidatos classificados devem efetuar sua matricula dia 02 de

setembro de 2023. As matrículas serão realizadas exclusivamente pelo
WhatsApp: (38) 9 8431-2796 para o qual deve ser enviados os documentos:
I. Carteira de identidade;

          FACULDADE DE CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

            COORDENADORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

II. CPF;
III. Foto 3x4

11.  DO CERTIFICADO
11.1 Os alunos da LAP farão jus a um certificado de participação após o

término mínimo correspondente a um período letivo da LAP (um ano), com
participação efetiva, emitido pela Coordenadoria de Pesquisa e Extensão
(COPEX) da FCO. A participação efetiva compreende apresentar no mínimo
75% de frequência nas ações da liga, sendo obrigatória a justificação formal
das faltas apresentando-as à diretoria, assim como a entrega de portfólio no
final do período de participação do estudante.

Montes Claros, 23 de agosto de 2023

Prof. Dr. Renato Mendes Almeida
Prof Coordenador da LAP

Prof. Dr. Bráulio Fonseca

Prof Colaborador da LAP

Prof. Dr. Pedro Eleutério Santos Neto
Coordenador de Pesquisa e Extensão (COPEX)

          FACULDADE DE CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS

            COORDENADORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO I- CONTEÚDO PARA AVALIAÇÃO TEÓRICA
• Anatomia do periodonto;
• Fisiopatológico da doença periodontal;
• Formação do biofilme e cálculo
• Diagnóstico da doença periodontal
• Instrumentais periodontais
• Relação da periodontia com outras áreas da odontologia.

            Referências Bibliográficas

• Oppermann, Rui, V.e Cassiano K. Rosing. Periodontia laboratorial e
clínica. (ABENO).

• Newman, Michael G. Newman e Carranza- Periodontia Clínica.
• Lang, Niklaus, P. e Jan Lindhe. Tratado de Periodontia Clínica e

Implantologia Oral, 6ª edição.